ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 83/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia à Coordenadoria de Trânsito de
Itajaí  –  CODETRAN e  ao  Serviço  Municipal  de  Água,  Saneamento  Básico  e  Infraestrutura  -  SEMASA,
solicitando as  seguintes  medidas:  1.  O  CODETRAN realizou  verificação  e  análise  da  necessidade de
estudos  técnicos  para  garantir  a  segurança  dos  servidores  públicos  do  Serviço  Municipal  de  Água,
Saneamento Básico e Infraestrutura – SEMASA, localizado na Rua Heitor Liberato, 1189, Vila Operária,
Itajaí, SC, CEP 88303-101, bem como dos clientes que utilizam o estacionamento situado do outro lado
da  Rua  Heitor  Liberato  e  precisam  atravessar  a  via  não  sinalizada  diariamente  para  acessar  o
atendimento?; 2. Foram avaliadas, com base no Código de Trânsito Brasileiro, as seguintes medidas de
melhoria para a segurança dos servidores e clientes que atravessam a Rua Heitor Liberato: a) Instalação
de dispositivo redutor de velocidade próximo ao acesso principal da SEMASA, reduzindo a velocidade
dos  veículos;  b)  Criação  de  faixas  de  pedestres  adicionais,  devidamente  sinalizadas,  para  facilitar  a
travessia  segura;  c)  Melhoria  na  sinalização  horizontal  e  vertical,  com  renovação  da  via  e  placas
indicativas  de  travessia  de  pedestres;  d)  Instalação  de  semáforo  com  botão  de  chamada  para
pedestres, permitindo a interrupção do fluxo de veículos em horários de maior movimento; e) Colocação
de barreiras ou grades de proteção para canalizar o fluxo de pedestres e evitar travessias em locais de
risco; f) Outras medidas oriundas da especial análise por parte dos órgãos acima nominados. 3. Qual o
prazo estimado para a realização dos estudos técnicos e a implementação das medidas corretivas? 4.
Há um cronograma ou data-limite para que a Autarquia vá para o novo imóvel adquirido pelo Poder
Público e que fica localizado em frente ao CIS (centro Integrado de Saúde)? Em caso negativo, quais as
medidas estão sendo tomadas para que o SEMASA vá para o novo prédio?

JUSTIFICATIVA:

               O presente requerimento visa garantir a segurança de servidores públicos, cidadãos, clientes e fornecedores
do SEMASA e dos clientes que atravessam diariamente a Rua Heitor Liberato, uma via de intenso fluxo de carros,
bicicletas,  bicicletas  elétricas  e  veículos  autopropelidos.  O  SEMASA,  por  não  possuir  sede  própria,  tem  sua  sede
administrativa dividida em dois prédios alugados, localizados em lados opostos da Rua Heitor Liberato, o que obriga os
servidores  e  demais  pessoas  interessadas  em  interagir  com  a  Autarquia  a  circularem  constantemente  entre  os
edifícios,  das 07h às 19h,  aumentando os riscos de acidentes.  Além disso,  os clientes em atendimento enfrentam
situação semelhante, pois o estacionamento disponível está situado do outro lado da via, exigindo que atravessem a
rua desprovida de sinalização adequada e segura para acessar o prédio principal.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

               Já ocorreram acidentes envolvendo servidores nesse trecho, alguns dos quais resultaram em sequelas
permanentes, evidenciando a urgência de medidas preventivas. A falta de sinalização apropriada e de dispositivos de
controle de tráfego tem colocado em risco a integridade física tanto dos trabalhadores quanto dos cidadãos atendidos,
comprometendo  não  apenas  sua  segurança,  mas  também  a  continuidade  dos  serviços  essenciais  prestados  à
população. A adoção das medidas, conforme sugestões que podem ser extraídas do próprio item 2 do requerimento,
são indispensáveis para evitar novos acidentes e garantir um ambiente seguro para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

​